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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Обращение

к теме становления, развития и эволюции российской и казахстанской

историографической традиции аграрной колонизации Степного края во

второй половине XIX – начала XX вв. обусловлено обстоятельствами

как научно-исследовательского, так и общественно-политического

характера.

В этой связи научная актуальность исследования определяется

возможностью реконструкции хозяйственно-экономического, идейно-

политического и социокультурного контекста эпохи, в

хронологических границах которой происходило становление научного

знания в целом и представлений о содержании аграрно-

колонизационных мероприятий, степени вовлечённости в них власти и

общества на конкретном этапе в частности. Не менее существенным

является и восстановление интеллектуального пространства

деятельности научного сообщества в различные периоды исследования

проблем аграрной колонизации региона: акторов, каналов

коммуникации, а также идейных позиций и способов их трансляции и

репрезентации. Осмысление исследовательского опыта имперского и

национального уровней исторического нарратива, как в Российской

Федерации, так и в Республике Казахстан, создаёт перспективы

интернационализации исторической науки, внедрения полемических

начал в канву историографического дискурса.

В общественно-политическом плане исследование многослойного

процесса интеллектуальной рефлексии аграрной колонизации Степного

края представляется актуальным с точки зрения вывода исторического

знания за схематические и во многом шаблонные параметры

исторической политики, когда травматические сюжеты прошлого

используются в качестве инструмента мобилизации ультра

патриотических настроений или оказываются направлены на
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пробуждение националистических аллюзий.

Наконец, возможное согласие представителей российской и

казахстанской историографии с фактом отрицательных последствий

имперского опыта «внутренней колонизации» как для коренных

народов, так и для русских переселенцев Степного края, вовлеченных

с разной степенью интенсивности в формат имперского

доминирования и принуждения, открывает широкие возможности к

выстраиванию продуктивной коммуникации не только в научной

сфере, но и в области общественно-политических контактов

российского и казахского народов.

Степень изученности темы. В настоящем исследовании,

носящем по целеполаганию историографический характер, в поле

зрения автора попали, прежде всего, те работы, которые отражают

восприятие и реакцию научного сообщества на долгосрочный опыт

осмысления проблем аграрной колонизации Степного края в

российской и казахстанской исторической науке второй половины XIX

– начала XXI вв.

В этой связи отметим, что в досоветский период попытки

историографической рефлексии изучения российского опыта аграрной

колонизации практически отсутствовали, что во многом объясняется

краткосрочностью самой традиции исследования проблемы. Сюжеты

аграрной колонизации окраин во второй половине XIX – начале XX вв.

являлись предметом текущей научно-исследовательской полемики,

встраивались в общую канву сиюминутных политических и

социокультурных задач, связанных с продвижением империи на

восток. Во многом поэтому реализовывался процесс накопления

фактического материала по истории аграрного освоения Сибири и

сопредельных территорий, репрезентация и последующее обобщение

которого производились в рамках деятельности Российской академии

наук, университетов, отделов и подотделов Императорского Русского
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Географического общества.

Одна из первых попыток обобщения опыта предшественников в

аспекте изучения колонизации Зауралья была предпринята в

фундаментальном исследовании Н.М. Ядринцева1, в котором автор

одну из глав своей работы посвятил детальной характеристике

сибирской библиографии, обозначив основные издательские площадки,

ставшие трибуной репрезентации представлений исследователей о

колонизуемых пространствах. Н.М. Ядринцев, рассуждая о роли

печатных изданий как коллекторе сведений о регионе, обозначил круг

авторов и тематических сюжетов, посвящённых освоению Степного

края и публикуемых, в частности, в таких газетах, как «Акмолинские

областные ведомости» и «Семипалатинские областные ведомости»2.

Опыт систематизации подходов к колонизационному процессу, его

акторам и специфике был реализован в области этнографических

исследований А.Н. Пыпиным. В своей «Истории русской этнографии»,

опубликованной в 1892 г., учёный дал общее описание новейшей

литературы по истории Сибири3. А.Н. Пыпиным были выявлены и

зафиксированы основные группы трудов, охвативших знаковые

сюжеты продвижения русской оседлости на восток во второй половине

XIX в., среди которых он выделил литературную традицию

исследования «инородцев», их образа жизни и языка; вопрос о

сибирском типе русской народности в работах российских и

региональных авторов (П.Н. Буцинский, А.П. Щапов, Д.Н. Анучин,

Н.М. Ядринцев), а также этнографические исследования сибирского

народного быта4. В целом работа А.Н. Пыпина представляла собой

первую попытку собрать воедино сведения по различным проблемам

1 Ядринцев, Н.М. Сибирь как колония в географическом, этнографическом и историческом отношении.

Новосибирск: Сибирский хронограф, 2003. 555 с.
2 Там же. С.475.
3 Пыпин А.Н. История русской этнографии. В 4-х т. Т.4. Белоруссия и Сибирь. СПб.: Тип. М.М.

Стасюлевича, 1892. 488 с.
4 Там же. С.V – XI.
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изучения Зауралья, изложенные в разные годы в работах

исследователей региона.

Наиболее последовательно в досоветский период практики

научного обобщения в области исследования колонизации и её

аграрной составляющей реализовывались в очерках, сообщениях и

заметках ЗСОИРГО, публикуемых на страницах изданий общества.

Продолжительный период накопления сведений этнографического,

естественно-географического, статистического характера завершился в

1902 г. подготовкой и изданием юбилейного сборника «Записок

ЗСОИРГО», на страницах которого была запечатлена рефлексия

научно-исследовательского опыта и практик предшествующих лет.

Более того, сформировалась традиция, в параметрах которой детально

освещался вклад отдельных исследователей Степного края в общую

канву изучения колонизуемых территорий (Н.М. Ядринцев, Г.Е.

Катанаев, С.П. Швецов и др.)5. Один из составителей сборника – М.М.

Сиязов – опубликовал статью, в которой на основании обширного

фактического материала была дана развёрнутая оценка научной и

общественно-просветительской деятельности отдела в различных

областях, включая экспедиционную и собственно научную6. В

дальнейшем, в 1902 – 1916 гг., модель, сообразно с которой изучение

отдельных регионов и областей Зауралья реализовывалось с опорой на

осмысление опыта предшественников, была широко представлена в

публикациях историографического характера таких сотрудников

отдела, как Г.Е. Катанаев, Н. Лебедев, А.Е. Новосёлов, П.В. Путилов, Т.

Фарафонтова, М.А. Шестаков, Ф. Шидловский7.

5 Юбилейный сборник Западно-Сибирского отдела Императорского Русского Географического общества.

Омск: Тип. Окр. Штаба, 1902. С
6 Сиязов М.М. К обзору научной деятельности ЗСОИРГО // Юбилейный сборник…С.37-147.
7 Катанаев Г.Е. Н.И. Потанин и его русские предшественники по разведкам Средней Азии, с

приложением путевых журналов Н.И. Потанина // Записки ЗСОИРГО: издание Западно-Сибирского
Отдела Императорского Русского Географического Общества. Омск, 1878-1927. Кн. XXXVIII, 1916.

С.192-258; Лебедев Н. К вопросу о почвенно-сельскохозяйственных условиях Акмолинской области //

Там же. Кн.XXXIV, 1908. С.1-121; Новосёлов А.Е. Задачи сибирской этнографии // Там же. Кн. ХХХVIII,

1916. С.86-104; Путилов П.В. О последних успехах антропологии и этнографии с дополнениями
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Оценивая вклад досоветских практик составления обобщающих

работ и места в них вопросов, связанных с аграрно-колонизационными

процессами, отметим, что историографические очерки, заметки,

сообщения, речи носили главным образом описательный характер и не

содержали сравнительного анализа представленных в них работ, но в

целом стали необходимым основанием для последующих

аналитических изысканий в историографической традиции советского

и постсоветского периодов.

Именно опыт предшественников обеспечил обращение первых

исследователей Зауралья советского периода к написанию

обобщающих историографических работ, систематизации подходов к

прошлому региона и попытке обнаружить связь между изучением

сибирской истории с общим ходом её освоения. Данная традиция в

1920-1950-х гг. рельефно обозначилась в трудах историографического

характера В. И. Огородникова и С.В. Бахрушина8.

Предваряя характеристику историографических трудов советского

времени, запечатлевших системный опыт исследования аграрной

колонизации Степного края, необходимо отметить, что обозначенная

проблема в советской исторической науке рассматривалась, во-первых,

как фрагмент общего процесса присоединения Сибири к России, во-

вторых, в советской историографии к 1960-м гг. окончательно

утвердилась формула о добровольном включении Казахстана в

общеимперское пространство. Подобного рода ситуация привела к

качественным изменениям в организации и характере рефлексии темы.

В ареал исследовательской работы историков центра и регионов СССР

оказались включены по большой части вопросы изучения внутренних

относительно Сибири и Средней Азии // Доклад – Отч. 1885, С.31; Фарафонтова Т. Н.М. Ядринцев.

Биографический очерк. Отд. оттиск, 1902. 22 с.; Шестаков М.А. О задачах учёных обществ

применительно к деятельности ЗСОИРГО. Доклад. Протокол, 1884. С.23-28; Шидлвский Ф.
Исторический обзор деятельности Отдела за 25 лет его существования. Речь 26 октября 1902 г. Протокол

торжественного заседания по случаю 25-летия Отдела. С.2-9.
8 Огородников В.И. Очерк истории Сибири до начала XIX столетия. Ч.1. Иркутск. Б.и., 1920. 289 с.;

Бахрушин С.В. Научные труды. Т.III. Ч.1. М.: Изд-во АН СССР, 1955. 379 с.
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окраин империи (Томской и Тобольской губерний) и севера Сибири,

тогда как сюжеты освоения степных территорий стали прерогативой

республиканских научных учреждений, в частности, казахстанского

отделения АН СССР. В этой связи есть основания говорить о

«расщеплении» советского историографического поля на два сегмента:

российский, представители которого в исследовании аграрно-

колонизационной проблематики ориентировались на общие вопросы

колонизационного процесса в границах Восточной и Западной Сибири

и казахстанский, предполагающий сосредоточение на событиях и

явлениях, связанных с тематикой присоединения степных территорий к

России, имперской политикой в областях Казахстана

(административно-территориальное определение «Степной край» было

фактически исключено из научной риторики – С.А.), влиянием

переселений на образ жизни и хозяйственные занятия коренного

населения.

В российском сегменте советской историографии системное

осмысление исследовательской традиции колонизации Зауралья, в том

числе и аграрной её составляющей, нашло отражение в работах В.Г.

Мирзоева, М.Б. Шейнфельда, Л. М. Горюшкина и Н.А. Миненко9.

В частности, В.Г. Мирзоев в рамках марксистко-ленинского

методологического канона предпринял попытку вписать сибирскую

историографическую традицию в контекст демократического,

областнического и буржуазно-дворянского направлений. Тема

аграрной колонизации Степного края, по мнению исследователя,

получила наибольшее обоснование в работах сибирских областников,

наиболее последовательно критиковавших колониальную политику

самодержавия (Н.М. Ядринцев, Г.Н. Потанин, С.С. Шашков, В. И.

9 Мирзоев В.Г. Историография Сибири (домарксистский период). М.: Мысль, 1970. 391 с.; Шейнфельд

М.Б. Историография Сибири (конец XIX – начало XX в.). Красноярск: Краснояр. гос. пед. ин-т. 1973. 399

с.; Горюшкин Л.М., Миненко Н.А. Историография Сибири дооктябрьского периода (конец XVI – начало

XX вв.). Новосибирск: Изд-во НГУ, 1984. 315 с.

9

Вагин и др.)10. Историк отметил широту взглядов представителей

сибирского областничества, а также множество сюжетных линий,

осваиваемых представителями движения, в том числе «инородческую»

проблематику, организацию управления в Степном крае,

переселенческое движение и политику11.

Общий вывод историка сводился к заключению, согласно

которому в области исторической теории историография Сибири

выдвинула целый ряд проблем, связанных с колонизацией и освоением

новых земель, обосновав тезис о решающей роли народных масс в

истории присоединения и освоения восточного края12, что в полной

мере соответствовало господствующей концепции о добровольном и

прогрессивном характере включения степных территорий в состав

России.

Исследования и выводы М.Б. Шейнфельда основываются на

обширном опубликованном и архивном материале. Однако, по

признанию самого автора, цель его работы состояла в изучении

основных историографических направлений с учётом решения

идеологической задачи – показать закономерный процесс зарождения и

развития марксистского направления, что позволит дать объективную

критику буржуазных теорий, распространённых в дореволюционной

России13. В то же время несомненная заслуга автора заключается в

стремлении учитывать в оценке историографического опыта

исследователей работы краеведческого и регионального характера14.

Монография Л.М. Горюшкина и Н.А. Миненко «Историография

Сибири дооктябрьского периода», опубликованная в 1984 г., стала

первой попыткой системного анализа процессов осмысления

дореволюционными исследователями широкой гаммы вопросов

10 Мирзоев В.Г. Указ. соч. С.299.
11 Там же. С.306.
12 Мирзоев В.Г. Указ. соч. С.389.
13 Шейнфельд М. Б. Указ. соч. С.86.
14 Там же.
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истории Сибири и сопредельных регионов, присоединения их к России,

заселения территории русскими колонистами, становления и

распространения аграрно-земледельческих практик в различных

районах Зауралья. Оценка исследователями историографической

традиции аграрной колонизации в целом и аграрно-земледельческого

освоения отдельных регионов и областей была произведена в рамках

существующей методологии, чему сопутствовало выделение основных

направлений (официального, либерального и демократического) в

историографии в соответствии с идейно-политическими критериями

эпохи. Вместе с тем авторы, профессионально ориентируясь в

теоретических и методологических вопросах колонизации,

использовали в процессе аналитического освоения опыта и традиций

дореволюционной историографии собственную типологизацию

зауральских пространств России, согласно которой территории

Степного края относились к категории колониальных окраин, где

процесс разрушения натуральных форм хозяйства шёл быстрее, что

объяснялось более активной позицией колониальной администрации15.

Подобная позиция, диссонирующая с официальной доктриной о

«добровольности» и «прогрессивности» присоединения национальных

окраин к России, имела важные практические последствия, а именно

послужила толчком к возобновлению историографической полемики о

влиянии переселений на процесс седентаризации аборигенных этносов

лесостепных и степных регионов на востоке страны16.

В национальном казахстанском сегменте советской историографии

интерес к содержанию исследовательских штудий в аспекте аграрной

15 См. например: Горюшкин Л.М. Сибирское крестьянство на рубеже двух веков, конец XIX - начало XX

в. Новосибирск: Наука, 1967. С. 363-369.
16 Горюшкин Л.М. Общее и особенное в аграрном развитии Сибири во второй половине XIX – начале XX

в. Доклад, заслушанный на межд. науч. конф. историков «Аграрные структуры в XIX веке» (Канада,

Монреаль, 24-26 мая 1984). Препринт. Новосибирск, 1988; Он же. Переселенческое движение и
народонаселение Сибири во второй половине XIX – начале XX в. Доклад, заслушанный на межд. науч.

конф. историков «Сравнительное изучение экономического развития России и Японии» (Япония, Токио,

19-23 сентября 1989 г.). Препринт. Новосибирск, 1989.
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колонизации степных областей проявился максимально отчётливо, что

связано с одним существенным обстоятельством. Независимо от

доминирующей доктрины (абсолютного/относительного зла или

добровольности присоединения Казахстана к России) научно-

академическое сообщество Казахской ССР в советский период имело,

как «пострадавшая» сторона, значительно больше возможностей для

реализации своих научно-исследовательских проектов. Критика

подходов к колонизационному делу в дореволюционной

историографии становилась, по сути, критикой имперских проектов

инкорпорации Степного края в общеимперское поле. С точки зрения

центральной власти, уязвлённое чувство национальной идентичности

«правильнее» было приглушить, сориентировав национальный

историографический дискурс в направлении ожесточённой критики

самодержавной политики Российской империи. Расхождения

историков национальной школы советского периода в оценках степени

интенсивности колониального давления до некоторой степени

создавали иллюзию научной дискуссии и в тоже время в условиях

одномерного и крайне консервативного в методологическом

отношении исследовательского пространства являлись симулякром

реальности. В казахстанском сегменте историографии происходил

стабильный прирост научных трудов, в которых колонизационные

сюжеты осваивались максимально интенсивно и широко в рамках

допустимых идеологией возможностей, что требовало регулярной

историографической рефлексии.

Обсуждение степени изученности проблем колонизации и аграрно-

земледельческого развития Степного края в историографии Казахстана

уходит своими корнями в начало 1960-х гг., когда в связи с 40-летием
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образования Казахской ССР появляются публикации о состоянии

научно-исторического знания в республике17.

Первые крупные труды обобщающего историографического

характера в Казахстане увидели свет во второй половине 1960-х гг. К

ним следует отнести работу Э.А. Масанова «Очерк истории

этнографического изучения казахского народа в СССР»18, в которой

содержался детальный разбор процесса становления этнографической

науки в Казахстане, особенно в аспекте исследования материальной и

духовной культуры этноса, а также обширный очерк Г.Ф. Дахшлейгера

«Историография советского Казахстана», ставший в дальнейшем

эталоном при написании трудов историографического характера в

республике19.

Г.Ф. Дахшлейгер определил основной круг дискуссионных

вопросов, связанных с оценкой в исторических трудах обстоятельств

аграрной колонизации Степного края. К ним он отнёс содержание и

специфику патриархально-феодальных отношений в условиях

казахского кочевого хозяйства, путей развития капитализма в регионе,

универсальности опыта массового перевода казахов-кочевников к

оседлости20. Одной из главных идей, полемичность которой в

исторической науке была отмечена автором, стала теория о переходе

казахского патриархально-родового общества к социализму, минуя

капиталистическую стадию, что оказалось возможным тогда, когда

Казахстан был освобождён от колониального «рабства»21. По мнению

Г.Ф. Дахшлейгера, основанном на анализе специальных исследований,

17 Нусупбеков А.Н. Развитие исторической науки в Казахстане за годы Советской власти // Известия АН

КазССР. Серия истории, археологии и этнографии. 1958. Вып.2; Нусупбеков А.Н., Шахматов В.Ф.

Историческая наука в Казахстане в советский период // Наука в Казахстане за 40 лет Советской власти.

Алма-Ата, 1957; Калистратов Н., Нурканов А. Изучение истории Казахстана к 40-летию республики //

Учёные записки КазГУ. Т.48. Серия «История», Вып.7. Алма-Ата, 1961.
18 Масанов Э.А. Очерк истории этнографического изучения казахского народа в СССР. Алма-Ата: Наука,
1966. 322 с.
19 Дахшлейгер Г.Ф. Историография советского Казахстана. Алма-Ата: Наука, 1969. 189 с.
20 Там же. С.127.
21 Там же. С.140.
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бремя колониальной зависимости коренного населения проявлялось,

прежде всего, в практике изъятия земель у кочевников22.

Очерковая традиция в составлении историографических работ

продолжилась исследованием П.Г. Галузо в области оценки роли

советской исторической науки в осмыслении аграрных процессов в

Казахстане23. В частности, в характеристике историографии аграрных

отношений исследователь выделил две концепции: чиновничье-

колонизаторскую и демократическую, доказав с опорой на труды по

истории аграрной колонизации абсолютное доминирование первой. В

центре внимания историографической рефлексии П.Г. Галузо – история

сельского хозяйства в Степном крае, формы землепользования во

второй половине XIX – начале XX вв., бюджеты переселенческих

хозяйств, социальное расслоение в рамках переселенческой деревни и

казахского аула24.

В целом 1960-1970-е гг. в исторической науке Казахской ССР

стали временем активной историографической рефлексии в системе

координат концепции о добровольном характере и прогрессивном

значении присоединения Казахстана к России и аграрной колонизации

степных окраин империи, что предметно отразилось в работах

В.Ф.Шахматова, Б.С.Сулейменова, В.Я.Басина, Н.Е.Бекмахановой и

др.25.

Среди работ историографического плана, написанных в 1980-е гг.

и зафиксировавших опыт научной рефлексии исследования аграрно-

колонизационной проблематики, следует отметить фундаментальный

22 Там же.

[…]


место в котором во второй половине XIX – начале XX вв. занимало

продвижение российской государственности в пределы степных

территорий Зауралья, является не только актуальным с политической и

социально-экономической точки зрения сюжетом, иллюстрирующим

логику «внутренней» колонизации России, но и предметом

интеллектуальной рефлексии. Историографический дискурс аграрной

колонизации Степного края начал складываться во второй половине

XIX столетия, став реакцией образованной части общества,

включенной в обсуждение и практическую работу в системе координат

колонизационного дела, и в дальнейшем развивался и

эволюционировал в условиях национально-государственного,

политико-идеологического и социокультурного контекста ХХ – начала

ХХI вв.

В основе обсуждения в российской историографической традиции

вопроса о причинах, протекании, последствиях аграрно-

колонизационных мероприятий в осваиваемом регионе располагались

как общетеоретические научные, так и практические обоснования, что

в конечном счёте определило её ключевые позиции и признаки.

Особенностью историографической ситуации второй половины XIX

века являлось доминирование позитивистской методологической

модели познания, отстаивавшей абсолютный приоритет идеи

установления фактов, обнаружения типологически сходных явлений в

истории и разработки законов, поверяемых исторической практикой.

Теоретическим базисом позитивистской модели выступала теория

прогресса, лежавшая в основе эволюционистской интерпретации

исторического процесса. Согласно этой логике, колониальная

экспансия и империалистические притязания позиционировались в

историко-исследовательской теории как благо, обеспечивающее
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движение к прогрессу «субалтернов» колонизации, проживавших в

границах территорий, не охваченных влиянием национальных

государств и империй.

В практическом плане обсуждение задач колонизационного дела в

степных областях Зауралья в период генезиса историографической

традиции проблемы сближалось и в конечном итоге совпало с

мероприятиями власти по проектированию и реализации имперских

планов инкорпорации этих территорий. Исследовательская рефлексия

различных сюжетов и ситуаций аграрно-колонизационного процесса в

отношении Степного края разворачивалась в системе координат

научной экспертизы инкорпорируемых земель, понимание и

результаты которой репрезентировались с учётом текущей ситуации

российского империостроительства. В 1870-х – начале 1890-х гг.

научная экспертиза районов колонизации осуществлялась по

либеральным лекалам и группировалась вокруг отделов и подотделов

ИРГО, в частности, ЗСОИРГО, имперский характер деятельности

которых был по большей части декларативным. Исследователи

Степного края в этот период, выступая сторонниками

эволюционистской теории, применительно к колонизационным

практикам в регионе настаивали лишь на необходимости «взросления»

«инородцев», постепенном их включении в социальное пространство

империи. Однако на рубеже XIX – XX вв., когда кризисные явления в

российском земледелии активизировали переселенческое движение на

окраины и главным субъектом колонизационного процесса стало

крестьянство, на первый план вышли сугубо имперские окраинные

интересы, реализация которых в национал-консервативном сегменте

дискурса тесно связывалась с задачами безопасности империи, что

предопределило широкие практики создания этнически однородного

пространства в степных областях Зауралья. В результате в этот период

произошло переформатирование института имперских экспертов,
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подчинённого учреждениям колониального типа, с чётким кругом

задач и отчётливыми признаками сервильности власти в обсуждении

вопросов аграрной составляющей колонизации.

Научно-исследовательская рефлексия широкого круга проблем

аграрной колонизации окраин, в том числе Степного края,

реализовывалась на фоне кардинальных социально-политических,

идеологических и социокультурных изменений эпохи социальных

потрясений первой четверти ХХ века. Позитивистские принципы

анализа исторических явлений, выработанные в системе координат

досоветской науки, синтезировался с марксистско-ленинской

методологией, что способствовало политизации исторической науки и

актуализации роли идеологического фактора в исследовании

колонизационной проблематики. В результате содержание, принципы и

логика исследовательских практик в изучении аграрно-

колонизационных аспектов на окраинах бывшей империи оказались

подчинены текущим задачам национальной политики и, как следствие,

вписывались в доминирующие историографические доктрины.

В 1920-х гг., в период оформления и реализации принципов

ленинской национальной политики, направленной на деколонизацию

окраин и правовую легитимацию национальных меньшинств, в рамках

российской историографической традиции исследуемого вопроса

традиционные сюжеты переселенческой и аграрной политики,

организации управления регионом, культуртрегерских мероприятий в

отношении коренного населения осваиваются в аспекте жёсткой

критики имперских мероприятий самодержавной власти и признания

самобытных форм организации хозяйственной деятельности

индигенных народов, что рассматривалось в качестве идеологического

обеспечения стабильности власти большевиков на отдалённых

окраинах страны. С укреплением их властных позиций в 1930-х гг.

политика «империи положительной деятельности» постепенно
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трансформируется в политику национал-большевизма, что сначала

переориентировало историков к апологетике исторической концепции

«относительного зла», выводившей на первый план геополитические

интересы России и аборигенных групп населения, а с 1950-х –

«добровольного присоединения Казахстана к России», в рамках

которой инкорпорация Степного края характеризовалась в

подавляющем большинстве работ как прогрессивное явление,

обеспечившее переход «инородцев» к оседлому образу жизни и

земледелию.

Современная российская историография вопроса, как и в

предшествующие периоды, отличалась рельефно выраженной

контекстуальностью. В обстоятельствах распада СССР, складывания

независимых национальных государств (Республика Казахстан),

подъёма национального самосознания и возрождения национальной

идентичности происходила деактуализация подходов и

исследовательских приёмов, аргументирующих концепцию

добровольного присоединения степных территорий к Российской

империи. В российской исторической науке, в осмыслении сложных

проблем «внутренней колонизации» начинают активно

задействоваться теоретические построения «новой имперской

истории», что способствовало постепенному выведению аграрно-

колонизационной тематики за пределы методологического тупика,

направляло исследователей от описательно-повествовательных и, как

правило, оценочных моделей реконструкции процесса аграрной

колонизации исследуемого региона к вскрытию форм и содержания

имперских дискурсов колонизации. Всё это в конечном итоге

позволило констатировать, что в условиях реализации имперских

колонизационных проектов России во второй половине XIX – начала

XX вв. объектами колонизации и её субалтернами являлись не только

национальные группы, но и представители титульного этноса – русское
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крестьянство, в равной степени включённые в имперскую модель

господства/подчинения.

Генезис и становление национальной казахстанской

историографической традиции аграрной колонизации Степного края во

второй половине XIX – начале XX вв. происходили на фоне эскалации

крестьянских переселений в регион и административных усилий по

инкорпорации Степного края в имперское пространство. Изменение

принципов национальной политики России, основу которой составили

теории и практики русификации и формирования «большой русской

нации», стали важным социокультурным условием становления

казахской национальной интеллигенции. Процесс

институционализации образованного сегмента казахского социума

сопровождался не только усвоением культурных ценностей

колонизаторов, но и собственных национальных традиций, что в

конечном итоге привело к оформлению антиколониальной линии в

исследовательских подходах к оценке аграрно-колонизационных

мероприятий империи в Степном крае. Следует отметить, что

российские власти в рамках осуществления теории создания на

окраинах, в том числе степных, «большой русской нации» пытались

создать необходимые условия для естественной русификации

представителей аристократической казахской элиты, вовлекая её в

образовательные, а в дальнейшем и в управленческие структуры.

Формирующийся слой национальной интеллигенции активно

включался в экспертную деятельность империи по исследованию

колонизационного фонда, вливаясь в отряд государственного

чиновничества – группы с общими признаками профессиональной

идентичности. Вместе с тем во второй половине XIX в., в период роста

популярности сепаратистских настроений в обществе, образованные в

европейском духе представители казахской интеллигенции активно

воспринимали идеи сибирского областничества, а в начале ХХ
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столетия – радикальных левых партий и движений, что являлось

питательной интеллектуальной средой, в которой оформлялась

антиколониальная риторика их публикаций, усиливалась политическая

активность с выраженным националистическим оттенком, приобретала

формы научного обоснования концепция «абсолютного зла» в оценке

российского колонизационного опыта.

В советский период национальная казахстанская

историографическая традиция аграрной колонизации Степного края

существует и развивается в границах идейно-политических доктрин

СССР и декларируемых властью концепций колонизации окраин. В то

же время национальный сегмент историографии имел некоторые

специфические признаки, обусловленные как существующими

политическими тенденциями, так и исследовательскими ориентациями

научно-исторических школ.

Прежде всего следует говорить о том, что в 1920-х гг. в период

реализации большевистского проекта «империи положительной

деятельности» магистральным путём национального сегмента

советской историографии являлась концепция «абсолютного зла», в

рамках которой осваивался широкий круг вопросов освоения степных

областей Зауралья в имперский период. Критика имперской политики,

в том числе и в решении национального вопроса в регионе, не только

допускалась, но и поощрялась центральной властью. Ведущие позиции

в формировании национального историографического дискурса

занимали представители дореволюционной интеллигенции, активно

отстаивающие принципы национальной самобытности казахов и

отрицательной роли российского имперского фактора в колонизации. В

1930-х гг. изменилась политическая обстановка и, как результат,

формы и содержание организации науки в республиках ССР.

Созданные в национальных административно-территориальных

образованиях филиалы (позднее – отделения) АН СССР получали
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относительную самостоятельность исследовательской деятельности

при условии беспрекословного следования декларируемой центром

идеологической доктрине. В сложившейся ситуации сюжеты аграрной

колонизации степных окраин оказались полностью переданы в

исследовательскую компетенцию национальной (казахстанской)

исторической школы. Следствием такого положения вещей стало

активное включение новой генерации республиканских учёных в

разработку истории Казахстана имперского периода, прирост

источниковой базы, позволивший активизировать работу научного

сообщества в исследовании таких вопросов, как этногенез казахов,

формы общинной организации номадов, взаимодействие и

взаимовлияние оседлых и кочевых культур, что естественным образом

требовало определённого осмысления исторического контекста

событий: переселенческой политики и переселенческого движения,

землеустроительных мероприятий в регионе, образовательных практик

и т.д. С другой стороны, подчинённость исследований идеологическим

предначертаниям центра, ограниченность научной коммуникации

усиливали догматичность и политизированность выводов

национальных историков, сужали методологический потенциал в

осмыслении ключевых вопросов аграрной колонизации Степного края,

что в значительной степени обедняло историографическую традицию в

конструировании национального исторического нарратива.

С распадом СССР и образованием Республики Казахстан

национальная историография аграрной колонизации Степного края в

поздний имперский период вступила в новую стадию своего

существования. В 1990-х-2000-х гг. историографическая традиция

проблемы также эволюционировала в тесной связи с общественно-

политической и социокультурной ситуацией, приобретая зачастую

отчётливые признаки исторической политики. Мобилизация

этнических чувств и рост национального самосознания
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реализовывались в условиях политической независимости, что в

историографическом плане «развернуло» казахстанскую

историографию в русло концепции «абсолютного зла». Важным

фактором социально-политического развития Казахстана в 1990-е гг.

стал значительный отток русского населения и переселения в города

сельских жителей, что способствовало архаизации общества и

возрождению казахских этнопсихологических стереотипов феодальных

времён. На этом фоне усиливался процесс этнизации исторического

знания, тем самым работы, написанные в контексте положений

концепции «абсолютного зла», «обрастали» мифологическими

сюжетами, поддерживаемыми властью и стремительно

репрезентируемыми в публицистике.

Методологический поворот, происходивший в российской

исторической науке, предполагавший не только отказ от марксистско-

ленинской модели рефлексии фактов и событий прошлого, но и

аккомодацию новых подходов к осмыслению знаковых сюжетов

аграрной колонизации, не вошёл в теоретический арсенал

исследовательских практик учёных Республики Казахстан. В

результате научное сообщество казахстанских историков,

сосредоточенных на различных сюжетах колониального прошлого,

активно включилось в колониальный дискурс, основной

направленностью которого является переживание национальной

«травмы» колонизации. Наиболее предметно этот процесс оказался

зафиксирован в связи с исследовательскими проектами и практиками

«официального» направления современной казахстанской

историографии, в границах которого утвердилась тенденция к

однозначной характеристике имперской политики XIX – начала XX вв.

как колониальной со всеми вытекающими отрицательными

последствиями для коренного населения.
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 В рамках «умеренного» направления в историографической

традиции аграрной колонизации Степного края, также

интерпретирующей сюжеты национальной истории в системе

координат колониального дискурса, основной акцент делается на

преодолении мифологизма и романтизма в изучении имперского

вектора аграрной колонизации Степного края, предлагается выявлять

не только негативные, но и позитивные результаты аграрной

колонизации для коренного населения относительно периода второй

половины XIX – начала XX вв.

В целом можно констатировать, что современная национальная

историографическая традиция проблемы под влиянием общественно-

политической и социокультурной ситуации рубежа ХХ – ХХI вв. стала

приобретать такую черту, как телеологичность, что исключает

альтернативность в оценке исторических событий; предельно

акцентированное внимание к государствообразующей нации в ущерб

истории других народов, исторически проживавших в границах

национальной территории, воспринимаемых в качестве маргинальных.

В последнее десятилетие усилилась коммуникативная активность

историков Республики Казахстан. Участие в международных форумах:

конференциях, симпозиумах, круглых столах - порождает практики

научного взаимообмена, в том числе и в области осмысления

исторического опыта российской колонизации степных окраин.

Обращение к исследовательским практикам «новой имперской

истории», «новой культурно-интеллектуальной истории», «новой

социальной истории» способствует переориентации научного

сообщества Казахстана на поиск нетривиальных подходов в рефлексии

ключевых вопросов национальной истории.
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