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Переосмысление и рефлексия отдельных процессов, связанных с

национальными окраинами в имперский период, занимают одно из

принципиально важных мест, как с теоретической точки зрения, так и

практической, к тому же это находит отражение не только в

отечественной историографии, но и зарубежной, что подчеркивает

научный интерес. Научная новизна завяленного исследования бесспорна,

и она заключается в системной реконструкции подходов к оценке

аграрной колонизации Степного края в российской и казахстанской

историографии.

В работе подробно раскрывается степень изученности проблемы,

обосновываются хронологические рамки, объект и предмет,

формулируются цели и задачи исследования, методологические

принципы, определяется теоретическое и практическое значение работы.

Существенным достоинством заявленной работы является синтез

теоретико-методологических подходов и предложенная классификация

источников в рассмотрении и научной рефлексии достаточно сложного и

противоречивого процесса – аграрной колонизации Степного края.

В первой главе автор предпринимает попытку на основе

проблемно-хронологического подхода выявить ключевые признаки

российской историографической традиции второй половины XIX –

начала XXI вв.

Во второй главе раскрывается содержание подходов к оценке

аграрной колонизации Степного края в казахстанской историографии

второйполовины XIX – начале XXI вв.

Положения, вынесенные на защиту (С. 11-13), в полной мере

соответствуют содержанию поставленных задач и не вызывают

возражений.

Структура работы логична, материал структурирован,отчетливо

прослеживается авторский замысел.

Вместе с тем хотелось бы высказать некоторые предложения и

рекомендации автору:

1. При построении сюжетной линии рациональнее было

использовать компаративистский подход, что позволило бы соотнести

российскую и казахстанскую историографию в отношении заявленной

проблемы и более отчетливо выявить особенности и специфику взглядов

исследователей на отдельные аспекты аграрной колонизации Степного

края.

2. По содержанию автореферата не вполне ясны содержательные

компоненты аграрной колонизации Степного края: что она включала?

каковы оценки тех или иных сторон процесса колонизации? как это

отражено в историографических традициях и новациях российских и

казахстанских исторических школ?

В целом же, автор достиг цели исследования и решил поставленные

в нём задачи. Исследование чётко сконструировано. Работа написана

грамотным литературным языком. Результаты должным образом

апробированы.

Автореферат показывает, что диссертация является

самостоятельным, законченным исследованием, вносящем значительный

вклад в историографию Степного края как часть российского имперского

пространства.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о

присуждении учёных степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утверждённого

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её

автор –Абселемов Серикхан Ахметович заслуживает присуждения ему

учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09.

– Историография, источниковедение и методы исторического

исследования.

Даю согласие на включение своих персональных данных в

аттестационное дело соискателя.

Доктор исторических наук, доцент,

заведующий кафедрой философии и культурологии В.А. Скопа

26.11. 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательноеучреждение

высшего образования «Алтайский государственный педагогический

университет».

Юридический и фактический адрес:

656031 г. Барнаул ул. Молодежная, 55 Тел. 8(3852)629564

e-mail – rector@altspu.ru

Скопа Виталий Александрович

e-mail – skopa_va@altspu.ru

mailto:skopa_va@altspu.ru